Cum Angli litibus forensibus sæpe implicati fuere et sententiam pro se latam obtulerunt, nunquam impetrare potuerunt in pluribus processibus suis ut sententia executioni mandaretur.

Nautæ etiam queruntur et magistri navium quod cum Antverpiæ solvunt tributum vulgariter nuncupatum *gheltonny*, nunc novus illis canon nuper sit impositus sex solidorum et octo denariorum pro singulis navibus onerariis, omnino contra tractatus veteres et recentes.

Nomina etiam plura habent Angli in Germania Inferiori quibus fraudantur variis modis, neque possunt ullo modo jura sua obtinere, et aliquando excluduntur per dona antenuptialia in fraudem maximam creditorum, violatis et hæc in parte fœderibus.

Quin ipsi etiam portitores et cymbarum nacleri naulum petunt consueto et æquo majorem, nimirum ut pro 2 denariis 14 denarios ob transvectionem unius equitis.

Hæc gravamina, cum pluribus aliis, quorum vel sola recordatio mihi gravis est, vergunt in summum damnum Anglorum, quibus ut succurrat Vestra Excellentia, æquum est. Expedi etiam ut tam iniquæ vexatrices Vestræ Excellentie innotescant et ut primo quoque tempore omnes ejusmodi molestiæ et injuriæ facessant, ut fœdera tandem conserventur integra ac omnibus ex partibus sarta intaeta remaneant.

Omitto nunc gravamina vetera in colloquium Brugense differenda, quæ sane multa sunt, ad id præcise tempus reservata. Quod si Vestra Excellentia me velit damnis Belgarum recentibus et novis mederi, par est ut eadem opera Angli in istis gravaminibus novis et nuper impositis eundem obtineant favorem et remedium præsens consequantur.

Factum Andverpiæ, 23 januarii 1574.

(Archives du Royaume à Bruxelles, Dossier Wilson.)

MMDCCCLXXIII.

Mémoire de Requesens.

(ANVERS, 24 JANVIER 1575.)

Conditions auxquelles les marchands anglais pourront naviguer sur l'Escaut. — Les rebelles désignés par la reine d'Angleterre recevront l'ordre de quitter les Pays-Bas.

Sur la requisition faite à Monseigneur le Grand-Commandeur de Castille, lieutenant gouverneur et capitaine-général pour le Roy ès pays de pardeçà, de la part de l'Ambassadeur de la Roïne d'Angleterre, à ce qu'en ensuyvant les traictés d'entrecours, mesmes le dernier fait en apvril 1573, il fust permis aux compagnies des marchans anglois, Adventuriers et Stapulaires, de passer leurs batteaulx par la rivière de l'Escaut, nonobstant la prohibition et défense générale, pendant que l'entrée de ladicte rivière est détenue par les rebelles du Roy, en déclarant que sur la prohibition générale lesdiets Anglois n'y sont compris : Son Excellence, ayant tout mis en délibération de conseil, jaçoit que, pour plusieurs raisons évidentes, il ne conviengne permectre la navigation et cours de marchandise par ladicte rivière de l'Escaut pendant la rébellion de ceulx de l'isle de Walchren occupans la bouche d'icelle rivière, et que les Anglois se doibvent en toute raison contenter d'estre traictés en ce regard comme tous les aultres alliés de Sa Majesté, mesmes comme les propres subjects de pardeçà, selon que disent expressément lesdiets traictés, néantmoins, soubz assurance que fait lediet ambassadeur qu'il sera deurement pourveu à tous inconvéniens qui pourroient advenir par lediet passaige et désirant gratifier à ladicte dame Roïne, a consenti et accordé que lesdictes deux compagnies d'Aventuriers et Stapulaires puissent naviguer le chemin vers Anvers en la